
- 1 - 

 

 
Smlouva o dílo 

 
 
 
 
Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli 
 
1)MgA. Helena Jahodová  
IČ 74152831 
D
s místem podnikání Kozojedy 61, PSČ 331 41  
Číslo účtu: 
Email: helena.jahodova@centrum.cz   
(dále jen „Zhotovitel“) 

 
a 
 
2) Město Kralovice 
IČ 00257966 
DIČ CZ00257966 
Markova 2, 331 41 Kralovice 
Telefon: 
Číslo účtu:  0725658379/0800 
E-mail:
(dále jen „Objednatel“) 

 
tuto 

Smlouvu o dílo 
 

Článek I. 
Předmět smlouvy 

1.1. Předmětem této smlouvy je restaurování Památníku padlým, náměstí Kralovice 
(dále také „dílo“). Dílo je podrobně specifikováno v Restaurátorském záměru a cenové 
nabídce, které tvoří nedílnou součást této smlouvy (příloha č. 1, 2).  

 
1.2. Místem provedení díla je místo uvedené v odst. 1.1. a ateliér zhotovitele -

Kozojedy 30, 33141 Kralovice. 
 

 1.3. Zhotovitel prohlašuje, že má oprávnění vykonávat činnosti uvedené v tomto 
článku a disponuje potřebnými odbornými znalostmi a zkušenostmi, které jsou k provedení 
díla potřebné. 
 
 1.4. V rámci plnění závazku dle této smlouvy jsou smluvní strany povinny respektovat 
příslušná ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění a 
příslušná ustanovení souvisejících předpisů. 

 



- 2 - 

 

Článek II. 
Doba plnění 

 2.1. Zhotovitel se zavazuje dílo provést v termínu od 13.10.2020 do 31.5.2021 Dílo je 
provedeno, je-li zhotovitelem dokončeno. 
 
 2.2. Objednatel se zavazuje zpřístupnit a protokolárně předat zhotoviteli místo 
uvedené v čl. I. odst. 1.2. této smlouvy, kde bude dílo prováděno, po dni počátku provádění 
díla. 
 
 2.3. Objednatel se zavazuje poskytnout zhotoviteli na jeho vyžádání potřebné 
informace, popř. předat mu podklady, které jsou pro řádné a úplné provedení díla nezbytné. 
V případě prodlení s předáním informací, popř. podkladů dle předchozí věty, se provádění 
díla přeruší. Termín provedení díla uvedený v odst. 2.1., se prodlužuje o dobu, po kterou bylo 
provádění díla dle předchozí věty přerušeno.  

 
Článek III. 

Cena díla a platební podmínky 
 3.1. Cena díla je stanovena na základě dohody obou smluvních stran ve výši 171 812,-
Kč (slovy jednostosedmdesátjedentisícosmsetdvanáctkorun českých) plus DPH v zákonem 
stanovené výši (15% pro rok 2020). Celková cena s DPH činí 197 583,80 Kč. Cena díla 
obsahuje jeho kompletní provedení včetně použitého materiálu. 
 
 3.2. Smluvní strany se výslovně dohodly, že zhotovitel má právo navýšit cenu díla, 
objeví-li se při provádění díla potřeba činností v této smlouvě nezahrnutých, pokud tyto 
činnosti nebyly předvídatelné v době uzavření této smlouvy. Zhotovitel je zároveň povinen 
oznámit uvedenou skutečnost objednateli na jeho e-mailovou adresu uvedenou v záhlaví této 
smlouvy do 5 dnů od okamžiku, kdy se o nutnosti navýšení ceny díla dle předchozí věty 
dozvěděl. Uvedené navýšení nesmí překročit 10% ceny díla uvedené v odst. 3.1.  
 
 3.3. Cena díla dle odst. 3.1.příp. dle odst. 3.2. je splatná na základě faktur vystavených 
zhotovitelem v průběhu prací. Faktury jsou splatné do 14 dnů ode dne jejich vystavení.   
 
 3.4. Dohodnou-li se smluvní strany po uzavření této smlouvy na omezení nebo 
rozšíření rozsahu díla nebo na změně způsobu jeho provedení, sjednají vždy příslušné 
důsledky na výši dohodnuté ceny uvedené odst. 3.1., a to příslušným písemným dodatkem 
k této smlouvě.   

článek IV. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

 4.1. Zhotovitel je povinen provést dílo dle této smlouvy řádně a ve sjednané době. Při 
provádění díla postupuje zhotovitel samostatně, s náležitou odbornou péčí a v souladu 
s příslušnými právními předpisy. 
 
 4.2. Zhotovitel je povinen v případě potřeby konzultovat provádění díla s orgánem 
státní památkové péče. 
 
 4.3. Zhotovitel je oprávněn provést dílo i před sjednanou dobou uvedenou v čl. II. 
odst. 2.1. této smlouvy. 
 



- 3 - 

 

 4.4. Zhotovitel je povinen dílo protokolárně předat objednateli do 5 dnů od jeho 
dokončení a zároveň předat objednateli veškeré dokumenty nutné k  převzetí a řádnému 
užívání díla, bude-li takovýchto třeba. 
 
 4.5. Objednatel je povinen poskytnout zhotoviteli veškerou součinnost tak, aby mohl 
dílo řádně, včas a v požadované kvalitě provést.  
 
 4.6. Objednatel je povinen zaplatit zhotoviteli cenu díla dle čl. III. této smlouvy. 
  

článek V. 
Záruka na dílo 

 5.1. Zhotovitel prohlašuje, že poskytuje na veškeré provedené práce záruku po dobu 
24 měsíců s výjimkou uvedenou v odst. 5.3. a 5.4. Záruční doba počíná běžet od 
protokolárního předání a převzetí díla. 
 

5.2. Práva ze záruky může uplatnit objednatel do posledního dne záruční lhůty. 
Zjištěné vady díla oznámí objednatel písemně bez zbytečného odkladu na adresu zhotovitele 
uvedenou v záhlaví této smlouvy nebo prostřednictvím emailu uvedeného v záhlaví této 
smlouvy. Zhotovitel je povinen odstranit řádně oznámenou a uznanou vadu díla bez 
zbytečného odkladu. 

 
5.3. V průběhu záruční doby nesmí dojít bez předchozího souhlasu zhotovitele 

k zásahům do provedeného díla, které mění nebo ruší jeho charakter. 
 
5.4. Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly způsobeny použitím 

věcí předaných mu k zpracování objednatelem v případě, že zhotovitel ani při vynaložení 
odborné péče nevhodnost těchto věcí nemohl zjistit nebo na ně objednatele upozornil a 
objednatel na jejich použití trval. Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené 
dodržením nevhodných pokynů daných mu objednatelem, jestliže zhotovitel na nevhodnost 
těchto pokynů upozornil a objednatel na jejich dodržení trval nebo jestliže zhotovitel tuto 
nevhodnost nemohl zjistit.  

 
5.5. Smluvní strany se dále dohodly, že v rámci případné odpovědnosti zhotovitele za 

vady díla má objednatel právo požadovat po zhotoviteli pouze odstranění vady díla.   
 

článek VI. 
Ostatní ujednání 

 6.1. Objednatel při předání zkontroluje dílo z hlediska jeho řádného provedení. O 
předání se vyhotoví protokol, kde se uvedou event. nedostatky vady a nedodělky díla se 
způsobem a termínem jejich odstranění. Dílo je předáno dnem podpisu předávacího 
protokolu.  
 
 6.2. Nebezpečí škody na díle in situ nese po celou dobu provádění díla objednatel. Za 
nebezpečí škody na odvezených částech z místa až do jejího vrácení, zodpovídá zhotovitel.  
 
 6.3. Jakékoli změny díla jsou možné se souhlasem obou smluvních stran, jehož 
součástí bude konkretizace účinků z toho plynoucích na jejich vzájemné závazky z této 
smlouvy, jako je změna termínu předání díla, event. změny ceny díla a další změny. 
 
 



 

 7.1. Veškeré právní v
smlouvě přímo upraveny, se ř
zákoník) a předpisů s ním souv
 
 7.2. Pokud některé ust
neplatným, nezákonným či ne
ustanovení smlouvy tím nebud
 
 7.3. Tuto smlouvu lze z
 
 7.4. Smluvní strany s
v záhlaví této smlouvy. Písem
Právní účinky doručení písem
do vlastních rukou adresáta s
poštovní licence. 
 
 7.5. Jednotlivá ustano
vzájemné souvislosti, v dobré 
 
 7.6. Tato smlouva je v
jedno vyhotovení. 
 
 7.7. Smluvní strany pr
projev jejich skutečné vůle.  
 
  
 
 
 
V Kozojedech dne  13.10.2020
 
 
Zhotovitel:    
 
 
 
 
 
 
____
       MgA. Helena Jahodová  
 

- 4 - 

článek VII. 
Závěrečná ujednání 

vztahy vzniklé na základě této smlouvy, i t
řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2
visejících. 

stanovení této smlouvy bude nebo se stane v
evymahatelným, platnost, zákonnost a vyma
de nijak dotčena. 

změnit nebo zrušit pouze písemně. 

si zasílají písemná oznámení na adresy jej
mnost je doručena, jakmile ji druhá smluvn

mnosti má i odmítnutí zásilky. Doporučené z
se považují za doručené pátým dnem po jej

ovení této smlouvy musí být interpretován
 víře a se zřetelem k účelu, ke kterému ji stran

vyhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž k

rohlašují, že shora uvedenému textu rozumí 

0             V Kralovicích 

   Objednatel: 

___________________
            Ing. Karel Popel –

ty, které nejsou ve 
2012 Sb. (občanský 

v jakémkoli ohledu 
ahatelnost ostatních 

ejich sídla uvedené 
ní strana převezme. 
zásilky nebo zásilky 
ich předání držiteli 

na a aplikována ve 
ny uzavírají. 

každá strana obdrží 

a akceptují jej jako 

 dne ....................... 

___________ 
– starosta 



 

- 5 - 

PŘÍLOHA č. 1,2 

Restaurátorský záměr  

Památník padlým 

Město Kralovice 

 

 

 

 

2020 

 



- 6 - 

 

Data památky 
Název:    Památník padlým 

Dobové určení:  1925 

Autor:    Firma Havlíček z Rakovníka 

Materiál:   pískovec hořického typu 

Rozměry:   výška - 540 cm, šířka 330 - cm, hloubka – 270 cm 

Umístění:   centrum města, v křížení Masarykova náměstí a náměstí 

Osvobození 

Číslo válečného hrobu: CZE3206-27707 

Vlastník památky:  Město Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice 

Restaurátor:   MgA.Helena Jahodová, ak.soch.rest. 

Licence MKČR: č.j.MK25587/2010 

Restaurování kulturních památek ve specializaci restaurování 

polychromovaných sochařských uměleckých děl ze dřeva, 

kamene, umělého kamene, sádry. 

 

Úvod 
Restaurátorský záměr byl zpracován pro posouzení současného stavu díla na doporučení 

zástupců památkové péče. Předložený záměr shrnuje současný stav díla, dokumentuje jeho 

poškození a navrhuje postup jeho možné obnovy.  

Dílo není v havarijním stavu, ale jeho dlouhodobá prezentace na přímé povětrnosti vyžaduje 

pravidelnou údržbu objektu. Tu je možné na základě předloženého záměru naplánovat 

v dalších letech. 

Popis 
Monumentální figurální pomník tvoří sousoší ženy s vojákem stojícím na vysokém kvádrovém 

podstavci, který spočívá na dvou schodech. Podstavec je sestavený z kamenných dílů. Strany 

jsou mírně prohnuté, na třech jsou abecedně vyryta jména padlých. Vzadu je na severní 

straně nápis: „POSTAVENO R 1924 // K UCTĚNÍ PAMÁTKY VE SVĚTOVÉ VÁLCE 

PADLÝCH // ZDEJŠÍCH PŘÍSLUŠNÍKŮ.“ Na podstavci stojí socha ženy přestavující Vlast se 

zdviženo pravou rukou, v níž drží ratolest a levou se opírající o štít se státním znakem. U 

jejích nohou leží na zádech umírající voják. Prostor pomníku vymezují sloupky spojené 

řetězem.¹ 

Seznam padlých dle CEVH je uveřejněn také na: https://www.vets.cz/vpm/23630-pomnik-

obetem-1-svetove-valky/#23630-pomnik-obetem-1-svetove-valky. 

 
¹ Zdroj –Paměť krajiny II, Soupis drobných památek Kralovicka a Žihelska, Irena Bukačová, Jiří Fák, 

Muezum a galerie severniho Plzeňska 2007, str.89 

 



- 7 - 

 

Památník je zhotoven z jemnozrnného pískovce hořického typu. Žulové sloupky a obrubníky 

jsou zhotoveny ze žuly, které nesou kovaný dekorativní řetěz.  
 

Poškození díla 
Památník je ve hmotě i v sestavě stabilní.  Je omšelý stářím. Poškození vychází z přirozeného 

stárnutí použitého materiálu na díle. Povrch kamenného díla je pokryt produkty biologického 

znečištění. Krusta na povrchu kamene je zčernalá. Lokálně se vytvářejí černé stékance vlivem 

uhličitanové krusty a usazením nečistot.  

V některých místech figury padlého vojáka se dlouhodobě drží voda. Tato místa však nejsou 

poškozená, tzn. byla vědomě ponechána a vysekána do tvaru, který odolává zámrzu vody a 

popraskání okolního kamene.  

Použité tmely při plastickém doplnění během poslední obnovy památníku jsou v současnosti 

přibližně z poloviny barevně vysvětlené. Jsou měkčí než originální kámen a strukturou byly 

provedeny kvalitně.  

Spáry jsou v 80% otevřené nebo uvolněné, spárovací hmota vypadává. Mechanicky 

poškozené části na díle nejsou zřejmé (olámání, vandalské poškození). Na povrchu kamene 

lze nalézt rozrušená místa vlivem přirozené koroze materiálu na povětrnosti. Jedná se o 

rozšiřující se jílovitá místa v jemnozrnném pískovci a o některé partie, které byly přetmelené 

ve větších plochách. Tyto větší plošné tmely, především na nápisových plochách podstavce, 

jsou popraskané a odlupují se. Vytváří tak kapsy, ze kterých se vysypává spodní, lokálně 

zasolený nebo degradovaný pískovec.  

Žulové sloupky jsou zčernalé uhličitanovou krustou výrazněji než pískovec. Spodní podstavné 

schody na pískovcovém památníku jsou více poškozené biokorozí vlivem působení přilehlého 

záhonku.  

Ratolest v ruce ženské figury se jeví v jednom místě ohnutá, což je potřeba revidovat až z 

lešení. Úpon lepené zdvižené paže se zdá být v pořádku. Nejeví známky poškození. 

 

Restaurátorský záměr a návrh postupu restaurování 
Navrhuji památník podrobit preventivnímu restaurátorskému zásahu s cílem očistit celé dílo, 

revidovat dochované tmely a část tmelů, které jsou nevyhovující nebo již vyžilé, doporučuji 

nahradit novým tmelením. Spáry je vhodné přetmelit a vyplnit kompletně nově.  

Pískovcové části je vhodné represivně sanovat roztokem (Sanatop Likvid, Stachema), dále 

čistit tlakovou vodou a desinfikovat vodným roztokem peroxidu vodíku. Žulové sloupky 

navrhuji dočistit navíc chemicky za pomocí fluoridové čistící pasty.  

Lokálně zčernalé krusty je možné zabrousit a ztenčit diamantovými houbičkami. V místech 

lokálních kapes drolícího se pískovce, především v hloubkách drapérie ženské figury, hlavně 

zpředu, dále na nápisových plochách, především na levé stěně a zadní stěně, bude nutné 



- 8 - 

 

pískovec zpevnit impregnací konsolidačního organokřemičitého roztoku (Funcosil 

Steinfestiger KSE 100 a 300, Remmers).  

Spáry i tmel by měl být probarven ve hmotě. Poškozené partie navrhuji tmelit minerální směsí 

na bázi bílého cementu a hydraulického vápna v poměru 3/1. Tmel doporučuji plnit jemnými 

křemičitými písky, případně drceným hořickým pískovcem v poměru 3/1. Ratolest v ruce 

ženy je třeba zkontrolovat a případně narovnat ohnuté lístky. Po mechanickém očistění 

povrchu kovu jej navrhuji konzervovat mikrokrystalickým voskem. 

Po plastické retuši doporučuji doplněné části, v případě barevné odlišnosti, lazurně scelit do 

celku s originálem železité pigmenty v roztoku akrylové disperze. Závěrem je nezbytné 

povrch kamene ošetřit preventivním biocidním roztokem (Sanatop prevent fix, Stachema). 

K údržbě kovového ozdobného řetězu navrhuji provést kontrolu korodujících míst, ta 

stabilizovat a řetěz konzervovat mikrokrystalickým voskem.  

K provedení restaurování bude využito lešení. 

Dílo bude v průběhu restaurování fotograficky dokumentováno. Závěrem restaurování bude 

vyhotovena restaurátorská zpráva o provedeném zásahu.  

 

Dne 26.1.2020 v Kozojedech  

MgA.Helena Jahodová, ak.soch.rest. 

Kozojedy 61, 331 41 Kralovice,  

IČO:74152831, DIČ:C

Licence MKČR: č.j.MK25587/2010 Restaurování kulturních památek ve specializaci 

restaurování polychromovaných sochařských uměleckých děl ze dřeva, kamene, umělého 

kamene, sádry.



- 9 - 

 

 

CENOVÁ NABÍDKA  
Památník padlým, Kralovice 

POLOŽKOVÝ ROZPOČET RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ  

Cenová nabídka vychází z Restaurátorského záměru ze dne 26.1.2020 

Popis Množství Jednotka 
Jednotková cena 

v Kč 
Cena celkem 

bez DPH  v Kč 
 DPH    15%  

v Kč 
Cena celkem 
s DPH  v Kč 

Lešení 1 kpl 39 812,00 39 812,00 5 971,80 45 783,80 

Čištění 1 kpl 34 160,00 34 160,00 5 124,00 39 284,00 

Zpevnění kamene  1 kpl 19 720,00 19 720,00 2 958,00 22 678,00 

Tmelení (náhrada přibližně 1/2 tmelů) 1 kpl 55 800,00 55 800,00 8 370,00 64 170,00 

Barevná retuš, biocidní prevence 1 kpl 16 720,00 16 720,00 2 508,00 19 228,00 

Revize a retuš kovových doplňků (řetěz, ratolest) 1 kpl 4 600,00 4 600,00 690,00 5 290,00 

Dokumentace 1 kpl 1 000,00 1 000,00 150,00 1 150,00 

Cena celkem 171 812,00 25 771,80 197 583,80 

V Kozojedech dne 26.1.2020 
 

 

MgA.Helena Jahodová, ak.soch.rest. 
Kozojedy 61, 331 41 Kralovice 
Tel:+ 
IČO:74152831, DIČ:C
Licence MKČR: č.j.MK25587/2010 



- 10 - 

 

 


